
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

海南新闻 2016年5月9日 星期一
值班主任：董纯进 主编：罗清锐 美编：陈海冰A03 综合

本报海口5月8日讯（记者马
珂）生孩子到底有多痛？母亲节期
间，一场别开生面的男人体验分娩
阵痛大挑战在海南现代妇女儿童医
院举行。

记者在现场看到，很多男士勇敢
挑战。刚开始还神情自若，完全不当
回事，但随着阵痛级别的提高，脸上
表情慢慢变化，眉头紧皱，五官像是
拧到一起。有的准爸爸挑战到6级已
经汗如雨下，惨叫不止，败下阵来。
还有的毅力坚强，挺到9级，但也最多
忍受十几秒，便示意不再挑战。

记者现场采访一位挑战到9级
疼痛感的准爸爸（请见视频），他坦
言确实比想象中疼多了。“我最多能
忍十几秒，但女人生产，往往几个小
时，真的感觉妈妈很伟大。”

活动举办方相关负责人表示，
“母亲节”期间，举办男人体验分娩阵
痛大挑战活动，目的是让男人体验一
次“分娩阵痛”，让他们感受做女人的
不易，懂得母爱的伟大。今后能站在
妻子、站在母亲的角度去感受、去思
考问题。以感恩之心，爱母亲，爱妻
子，能多抽时间陪伴他们。

本报海口5月8日讯（记者尤梦
瑜）在刚刚过去的五一小长假期间，省
博物馆精心筹备的《酌彼金罍——皿
方罍与湖南出土青铜器精粹展》正式开
展，闻名于世的“皿方罍”引来众多参观
者，让省博物馆着实“热闹”了一把。

事实上，“热闹”并不是偶然：朝阳
下的悠缓太极，夜幕下的炫丽歌舞
……随着软硬件设施条件的不断完
善，国兴大道上的省文体公园“文化
带”早已成为海口乃至全省范围内重
要的公共文化空间。

人气何以聚集于此？
如今的国兴大道，省图书馆、省文

体公园、省博物馆一字排开，公共文化
服务功能得到极大拓展；省文联、省群
艺馆、省体校、省赛事中心等文体单位
也集中在此，文化场所与绿化景观的
相间相依使这里形成了一道亮丽的

“文化带”。
“自影城2016年进驻文体公园以

来，周末日均票房超过23万元，日均
观影人次超过5000人。”海口中视国
际影城相关负责人告诉记者，得益于
影城自身的高标准配置与园区整体的
配套服务，影城已成为省内院线中的
佼佼者。

为了让园区更加安全、有序，
2015年省财政投入400万元进行人
车分离改造，增加停车位近300个。

同时，考虑到广场夜间活动人员多，公
园还多次进行了亮化工程。“我们这两
天刚领到了60件体育健身设施设备，
现在正在进行安装！”省文体公园管理
中心主任张国威说。

如果说功能齐全的各种场馆以及便
利的配套设施为国兴大道这个“文化带”
搭起了骨架，那么丰富多样的文体活动

则是吸引公众来此休闲的切实内在。
省博物馆的展览、省图书馆的讲

座、省歌舞剧院的文艺演出，各有各的
精彩。与此同时，广场上除了广场舞
表演，还有太极、轮滑、书法表演、三人
制篮球赛等等。在周末，省文体公园
整体片区日均人流量早已过万。

“单单在广场上，我们一年就举办

约80场活动。”张国威介绍，几年的努
力让文体公园广场活动创出了两个

“自主品牌”：一个是逢重大节日举办
的“欢动海南”，还有一个是在传统佳
节时举办的“中华情·中国梦”。

“公益”是园区的运营核心，“作为
政府服务机构，我们对广场上所有针
对百姓的公共活动不收取任何费用，

并且对进入园区的活动有着严格的审
核标准。”张国威说。

“这里是海南亮丽的文体名片，文
体公园管理中心作为政府管理园区的
职能部门，要将其一步步打造为美丽、
时尚、安全、和谐的文体园区，使其成
为继万绿园之后海口地区又一个文体
休闲活动阵地！”张国威说。

海口国兴大道兴起“文化带”，成市民娱乐休闲好去处

文化馨香溢满城

■ 本报记者 刘操

他本可以远离车间一线舒心地做个老板，
但他偏偏要成为管理者中的技术行家。今年
36岁的海口市东怡车仆公司董事长刘金龙“十
年磨一剑”，从一个汽车服务行业门外汉，变成
了用耳朵就能听出数十种汽车异响，通过异响、
设备检查就能排除上千种汽车故障的行家。

刘金龙是广东人，早年间曾在燃油添加剂
企业打工。那时，刘金龙每天端详着飞驰在街
上的各类汽车，产生了强烈的好奇感。

2008年，刘金龙和朋友一起来到海口创
业，开了一家汽车美容装饰店。而在当时，刘金
龙甚至连开车都不会。“自己已是管理者了，不
懂汽车原理和服务流程，不能给客户一个解释，
那这公司肯定做不好。”

时间不等人，当时已到而立之年的刘金龙，
一切都得从零开始：汽油车、发动机、手动变速
器……这些生硬专业的词汇，他都要慢慢学起。

他一头扎进了水房车间里，跟洗车工人们
吃住在一起，每天盯着车子研究思考，怎样可以
将擦玻璃、洗轮胎、吸尘、洗脚垫做到最好最
佳。在一线洗车的3个月时间，刘金龙每天坚
持从早上7点工作到晚上8点。

在逐步掌握汽车知识后，刘金龙开始钻研
更为复杂的修车环节：每天会在车间内观摩，会
刨根究底地问师傅车辆是什么故障原因，求师
傅让自己先试试，多上手多学;碰到检查不出来
的故障，他就会用笨方法挨个检查，非要找出问
题来不可……

技术逐步成熟的刘金龙已能驾驭公司的大
小事务，但他并不满足，非要当一名“技术控”。

“他对待技术认真，在他心目中没有解决不了的
汽车问题，只有不懂技术的师傅，这也是我们信
任他的原因。”客户李先生如此评价刘金龙。

功夫不负有心人，刘金龙可以在没有
师傅的情况下独立完成修理，再到后来，一
些故障车辆连师傅们“专家会诊”都没找出
的毛病，刘金龙在检查过后却能给出准确
的判断。

如今，刘金龙公司的会员已有数千人，生意
逐渐铺开的他也开了另外一家店。在每天繁重
业务需要处理的同时，他仍习惯在闲暇时间蹲
在车间检查师傅们修过的每辆车，“任何一个细
节都关系着客户的安全。”

（本报海口5月8日讯）

坚持在一线工作 苦苦钻研汽修技术

刘金龙：
老板也要当“技术控”

匠心海南
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感恩母亲节

男士挑战分娩阵痛感叹妈妈不易

1.“监督曝光台”2015年7月1日至
2017 年 12 月 31 日每周一在《海南日
报》定期刊登。

2.连续两次未按要求上报相关数
据的，将予以通报批评。

海南省整治违法建筑
三年攻坚行动领导小组办公室发布

2016年5月9日

海南省整治违法建筑“监督曝光台”40号 （2016年5月1日-2016年5月7日）

注

市县（洋浦、
农垦）

海口
三亚
儋州
琼海
文昌
万宁
东方
五指山
乐东
澄迈

本周整治违法建筑情况

新增量（万m2）

0
0
0
0
0
0
0

0.19
0
0

查处量（万m2）
拆除量
9.49
7.32
0
0
0
0
0

0.19
0

0.01

其他
0
0
0
0

0.15
0
0
0
0
0

控违量（万m2）

0.59
0.12
0
0

0.05
0.03
0.03
0
0
0

减存量（万m2）

9.49
7.60
0
0

0.15
0
0
0
0

0.01

存量（万m2）

137.75
239.31
13.41
8.21
4.21
9.88
6.88
0.93
14.83
16.41

按新增量
排名

1
1
1
1
1
1
1
4
1
1

按（查处量+控违
量）排名

1
2
10
10
4
7
7
5
10
9

按减存量
排名

1
2
6
6
3
6
6
6
6
5

按存量
排名

18
20
14
12
10
13
11
2
16
17

市县（洋浦、
农垦）

临高
定安
屯昌
陵水
昌江
保亭
琼中
白沙
洋浦
农垦

本周整治违法建筑情况

新增量（万m2）

0
0
0

0.07
0.04
0.22
0
0
0
0

查处量（万m2）
拆除量
0.10
0
0
0

0.04
0.22
0
0
0
0

其他
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

控违量（万m2）

0.10
0.03
0.02
0
0
0
0
0
0
0

减存量（万m2）

0.10
0
0

-0.07
0
0
0
0
0
0

存量（万m2）

1.47
0.67
1.44
14.45
3.34
3.61
3.86
1.90
2.26
190.38

按新增量
排名

1
1
1
3
2
5
1
1
1
1

按（查处量+控违
量）排名

4
7
8
10
6
3
10
10
10
10

按减存量
排名

4
6
6
7
6
6
6
6
6
6

按存量
排名

4
1
3
15
7
8
9
5
6
19

◀上接A01版
国土资源部要立即牵头成立国务院工作组，赶
赴现场指导地方做好救援工作。国家防总相关
部门要指导和帮助各地进一步做好各类灾害隐
患排查，安全监管总局要督促加强安全生产责
任和措施，切实保障群众安全。

根据习近平指示和李克强要求，国务院工
作组正赶赴现场指导救援工作，福建省委省政
府主要负责同志已在现场指挥，抢险救援工作
正紧张有序进行。

全力组织搜救
尽最大努力
减少人员伤亡

5月8日，省文体公园广场区，市民在晨练。 本报记者 宋国强 摄

儋州粽子推广季
在海口启动
首日进账逾200万元

本报海口5月8日讯（记者易宗
平 通讯员张琳）粽香四溢，感恩母
爱。今天，以“粽爱一生”为主题的儋
州粽子推广季启动仪式暨庆祝母亲节
公益活动，在海口市明珠广场举行。
各行业的多位母亲代表，现场获赠儋
州粽子。

在今天的活动中，主办方热情地为
利友香等多名母亲代表赠送儋州粽子，
现场洋溢着浓浓的温情。

今天启动的儋州粽子推广季，一
开场就吸引了众多人群参观品尝。不
少人品尝后，当即掏钱购买多袋儋州
粽子。除了线下的现场销售，还有线
上的电商交易。

据儋州市粽子协会统计，全天共
销售儋州粽子14万个，实现销售收入
210万元。

经过千百年的传承和演进，如今
的儋州粽子品种繁多，有红心糯米粽、
红鱼粽、咸水粽等，味道鲜美。

2015年，传承厚重底蕴的儋州粽
子共销售850多万个，销售收入首次
突破1亿元。今年，该市将采取多种
措施，力争2016年端午节至2017年
端午节期间，将生产销售儋州粽子
3000万个。

十月田里的孺子牛

一男子在体验分娩阵痛。 本报记者 马珂 摄 扫二维码，看男士体
验分娩阵痛视频。

◀上接A01版
“桑苗才发了第一批，你要抓紧，家家户
户都盼着呐！”老卢焦急地催着。

2016年春节，老卢被确诊癌症。全
家人劝：“不能拖了，赶快住院！”可卢忠
民不同意。

身处极度逆境之中，往往让人产生
绝望之心；然而让人能坚持下来的，必定
有一种支撑。撑住卢忠民的，是他心里
的乡亲。

“工作还没干完，再等等吧！”卢忠民
说。

然而在岗位上，卢忠民的干劲与对
待自己的病情截然不同。

2015年清明，值班的老卢接到三架
岭森林火灾的消息。顾不上其他，老卢
组织30多名干部党员，兵分三路。背着
30斤的大水袋，卢忠民第一个从岭北坡
冲进了火海。

6小时后，火势被控制，镇干部符文
辉与卢忠民碰面时，老卢浑身被水打透，
脸黑得像矿工。

南岭村是老卢的联系点，村委会副

主任杨进龙怎么也不相信他“说走就
走”。他忘不了2年前卢忠民在村广场
开的那场动员种圣女果的大会。

“种植成本可不便宜！”
“大家只要备地、投劳，果苗由政府

提供！”
“我们的地不比姜园，万一丰产不丰

收怎么办？”
“我向大家保证，只要品质好，不烂

果，全收！”
……
在耐心解除农民顾虑中，老卢最终

与南岭农民达成一致。
这一年，南岭圣女果喜获丰收；次

年，卢忠民又带南岭农民改善技术，提前
2月上市，每亩纯利达到1万元。

农民林锋感激地说，“姜园村发展了
近20年的产业，卢镇长带我们用2年多
时间追上。”

让别村追赶，姜园的农民会怪卢忠
民吗？来到姜园村时，听到的却是父老
乡亲对老卢的声声感激。

2015年夏，昌江大旱。为确保下游

乌烈、海尾生产用水，上游通过十月田的
石碌主干渠必须确保顺畅。

卢忠民找到姜园村，发动党员群众
投劳清淤。卢忠民跟大伙说，“我是农民
出身，水利是农民的命。姜园过去也缺
水，当年为一点点水，大冬天跳山竹沟水
坝里扒烂泥，缺水的日子我们都懂，不能
让下游兄弟也吃一样的苦头！”

100多名党员和农民被打动了。
这一年，从玉章分水口到青山坝

涵洞口，宽 8米、深 5米、长达 10公里
的主干渠清淤异常艰难，卢忠民一阶
阶跳下水利沟，用最原始背箩筐的方
法，把淤泥铲到筐里，再一筐筐用麻绳
拉上去。

30公分厚的淤泥，水靴挡也挡不
住，腿被划烂了，沤着，卢忠民每天都像
个“泥人”。1个月后，“淤泥渠”变了大
模样。

姜园村许许多多乡亲说，卢忠民一
生所做的，都是一个农民的本份；卢忠民
的温度，都在他们的心里头……

一身正气见风骨

为农民，卢忠民抛洒下了赤诚心血。
在十月田，王炸村土地纠纷持续多

年，群众上访不断。问题多由1990年代
土地承包商与农户签订的承包合同租期
过长、租价过低有关。

怎么办？老卢一方面挨家挨户与农
民沟通解释；另一方面找到承包商，表明
坚定态度。镇长冯本俊记得老卢说过的
一句话：“任何时候，都要最大程度地维
护老百姓的利益！”

经过艰难协商，在卢忠民主持调解
下，承包商给农户的租价最终得以上调，
从每亩25元、30元、50元不等调高至

100元，涉及到近千亩土地纠纷一朝解
决。

风骨的东西，常常在最关键的时刻
显现。

2004年，十月田镇“村财镇管”改
革，老卢坚决支持镇里决定，这在万善等
村却炸开了锅。私下里不少村干部骂卢
忠民：“胳膊肘向外拐！”

责骂声没有动摇老卢的决定。“不改
革，村财村管，一些干部敢带着公章到处
吃饭签单，这还了得！”卢忠民曾对老友
王云说。

卢忠民从万善村带头做起，迅速推
开到全镇，基层村一级组织的“微腐败”
隐患被遏制住了。

还有一次，万善一位农民老吉为土
地确权找卢忠民疏通关系，“那130多亩
土地，确权时划我名下，我们兄弟以后日
子都不愁……”

老吉的要求遭到卢忠民严厉呵斥拒
绝。在最终确权时，卢忠民配合土地主
管部门严格按法律程序，最终认定这片
土地归集体所有。

老吉怀恨，以“拉帮结派”为由向县
纪委写举报信。纪委来调查，老卢心里
委屈，但咬牙挺着。

经过细致调查，县纪委负责人表明，
“纪委可以证实卢忠民同志没有问题，他
是清白的！”

一个坚强的共产党人，善良、宽厚、
廉洁、公正，这些元素在他身上混合着，
构成了卢忠民的风骨。

2016年5月7日凌晨1时30分，卢
忠民离世，享年48岁。此前4天，他已深
陷昏迷。

“少婧啊……”这是偶有片刻清醒
时，家人听到的他的呼唤。

或许，弥留时刻，他最想的只是把孩
子们搂在怀里，说声“对不起”。

人之离世，过去了的并不会消失，许
许多多东西，将成为一种永久的回味和
积淀。

生者与死者永无相见，但万万千千
人们看到，十月田上，生命中新的更坚韧
的精神力量已经崛起……

（本报石碌5月8日电）


