

# 海口国兴大道兴起“文化带”，成市民娱乐休闲好去处

## 文化馨香溢满城

本报海口5月8日讯（记者尤梦瑜）在刚刚过去的五一小长假期间，省博物馆精心筹备的《酌彼金罍——皿方罍与湖南出土青铜器精粹展》正式开展，闻名于世的“皿方罍”引来众多参观者，让省博物馆着实“热闹”了一把。

事实上，“热闹”并不是偶然：朝阳下的悠缓太极，夜幕下的炫丽歌舞……随着软硬件设施条件的不断完善，国兴大道上的省文体公园“文化带”早已成为海口乃至全省范围内重要的公共文化空间。

人气何以聚集于此？

如今的国兴大道，省图书馆、省文体公园、省博物馆一字排开，公共文化服务功能得到极大拓展；省文联、省群艺馆、省体校、省赛事中心等文体单位也集中在此，文化场所与绿化景观的相间相依使这里形成了一道亮丽的文化带。

“自影城2016年进驻文体公园以来，周末日均票房超过23万元，日均观影人次超过5000人。”海口中视国际影城相关负责人告诉记者，得益于影城自身的高标准配置与园区整体的配套服务，影城已成为省内院线中的佼佼者。

为了让园区更加安全、有序，2015年省财政投入400万元进行人车分离改造，增加停车位近300个。



5月8日，省文体公园广场区，市民在晨练。 本报记者 宋国强 摄

同时，考虑到广场夜间活动人员多，公园还多次进行了亮化工程，“我们这两天刚领到了60件体育健身设施设备，现在正在进行安装！”省文体公园管理中心主任张国威说。

如果说功能齐全的各种场馆以及便利的配套设施为国兴大道这个“文化带”搭起了骨架，那么丰富多样的文体活动

则是吸引公众来此休闲的切实内在。

省博物馆的展览、省图书馆的讲座、省歌舞剧院的文艺演出，各有各的精彩。与此同时，广场上除了广场舞表演，还有太极、轮滑、书法表演、三人制篮球赛等等。在周末，省文体公园整体片区日均人流量早已过万。

“单单在广场上，我们一年就举办

约80场活动。”张国威介绍，几年的努力让文体公园广场活动创出了两个“自主品牌”：一个是逢重大节日举办的“欢动海南”，还有一个是在传统佳节时举办的“中华情·中国梦”。

“公益”是园区的运营核心，“作为政府服务机构，我们对广场上所有针对百姓的公共活动不收取任何费用，

并且对进入园区的活动有着严格的审核标准。”张国威说。

“这里是海南亮丽的文体名片，文体公园管理中心作为政府管理园区的职能部门，要将其一步步打造为美丽、时尚、安全、和谐的文体园区，使其成为继万绿园之后海口地区又一个文体休闲活动阵地！”张国威说。

### 儋州粽子推广季 在海口启动

首日进账逾200万元

本报海口5月8日讯（记者易宗平 通讯员张琳）粽香四溢，感恩母爱。今天，以“粽爱一生”为主题的儋州粽子推广季启动仪式暨庆祝母亲节公益活动，在海口市明珠广场举行。各行业的多位母亲代表，现场获赠儋州粽子。

在今天的活动中，主办方热情地为利友香等多名母亲代表赠送儋州粽子，现场洋溢着浓浓的温情。

今天启动的儋州粽子推广季，一开场就吸引了众多人群参观品尝。不少人品尝后，当即掏钱购买多袋儋州粽子。除了线下的现场销售，还有线上的电商交易。

据儋州市粽子协会统计，全天共销售儋州粽子14万个，实现销售收入210万元。

经过千百年的传承和演进，如今的儋州粽子品种繁多，有红心糯米粽、红鱼粽、咸水粽等，味道鲜美。

2015年，传承厚重底蕴的儋州粽子共销售850多万个，销售收入首次突破1亿元。今年，该市将采取多种措施，力争2016年端午节至2017年端午节期间，将生产销售儋州粽子3000万个。

## 感恩母亲节 男士挑战分娩阵痛感叹妈妈不易

本报海口5月8日讯（记者马珂）生孩子到底有多痛？母亲节期间，一场别开生面的男人体验分娩阵痛大挑战在海南现代妇女儿童医院举行。

记者在现场看到，很多男士勇敢挑战。刚开始还神情自若，完全不当回事，但随着阵痛级别的提高，脸上表情慢慢变化，眉头紧皱，五官像是拧到一起。有的准爸爸挑战到6级已经汗如雨下，惨叫不止，败下阵来。还有的毅力坚强，挺到9级，但也最多忍受十几秒，便示意不再挑战。

记者现场采访一位挑战到9级疼痛感的准爸爸（请见视频），他坦言确实比想象中疼多了。“我最多能忍十几秒，但女人生产，往往几个小时，真的感觉妈妈很伟大。”

活动举办方相关负责人表示，“母亲节”期间，举办男人体验分娩阵痛大挑战活动，目的是让男人体验一次“分娩阵痛”，让他们感受做女人的不易，懂得母爱的伟大。今后能站在妻子、站在母亲的角度去感受、去思考问题。以感恩之心，爱母亲，爱妻子，能多抽时间陪伴他们。



一男子在体验分娩阵痛。 本报记者 马珂 摄

码上读

扫二维码，看男士体验分娩阵痛视频。

（本报海口5月8日讯）

主任杨进龙怎么也不相信他“说走就走”。他忘不了2年前卢忠民在村广场开的那场动员种圣女果的大会。

“种植成本可不便宜！”

“大家只要备地、投劳，果苗由政府提供！”

“我们的地不比姜园，万一丰产不丰收怎么办？”

“我向大家保证，只要品质好，不烂果，全收！”

……

在耐心解除农民顾虑中，老卢最终与南岭农民达成一致。

这一年，南岭圣女果喜获丰收；次年，卢忠民又带南岭农民改善技术，提前2月上市，每亩纯利达到1万元。

农民林锋感激地说，“姜园村发展了近20年的产业，卢镇长带我们用2年多时间追上。”

让别村追赶，姜园的农民会怪卢忠民吗？来到姜园村时，听到的却是父老乡亲对老卢的声声感激。

2015年夏，昌江大旱。为确保下游

## 十月田里的孺子牛

姜园村许许多多乡亲说，卢忠民一生所做的，都是一个农民的本份；卢忠民的温度，都在他们的心里头……

### 一身正气见风骨

为农民，卢忠民抛洒下了赤诚心血。

在十月田，王炸村土地纠纷持续多年，群众上访不断。问题多由1990年代土地承包商与农户签订的承包合同租期过长、租价过低有关。

怎么办？老卢一方面挨家挨户与农民沟通解释；另一方面找到承包商，表明坚定态度。镇长冯本俊记得老卢说过的一句话：“任何时候，都要最大程度地维护老百姓的利益！”

经过艰难协商，在卢忠民主持调解下，承包商给农户的租价最终得以上调，从每亩25元、30元、50元不等调高至

100元，涉及到近千亩土地纠纷一朝解决。

风骨的东西，常常在最关键的时刻显现。

2004年，十月田镇“村财镇管”改革，老卢坚决支持镇里决定，这在万善等村却炸开了锅。私下里不少村干部骂卢忠民：“胳膊肘向外拐！”

责骂声没有动摇老卢的决定。“不改革，村财村管，一些干部敢带着公章到处吃饭签单，这还了得！”卢忠民曾对老友王云说。

卢忠民从万善村带头做起，迅速推开到全镇，基层村一级组织的“微腐败”隐患被遏制住了。

还有一次，万善一位农民老吉为土地确权找卢忠民疏通关系，“那130多亩土地，确权时划我名下，我们兄弟以后日子都不愁……”

老吉的要求遭到卢忠民严厉呵斥拒绝。在最终确权时，卢忠民配合土地主管部门严格按照法律程序，最终认定这片土地归集体所有。

老吉怀恨，以“拉帮结派”为由向县纪委写举报信。纪委来调查，老卢心里委屈，但咬牙挺着。

经过细致调查，县纪委负责人表明，纪委可以证实卢忠民同志没有问题，他是清白的！”

一个坚强的共产党人，善良、宽厚、廉洁、公正，这些元素在他身上混合着，构成了卢忠民的风骨。

2016年5月7日凌晨1时30分，卢忠民离世，享年48岁。此前4天，他已深陷昏迷。

“少婧啊……”这是偶有片刻清醒时，家人听到的他的呼唤。

或许，弥留时刻，他最想的只是孩子搂在怀里，说声“对不起”。

人之离世，过去了的并不会消失，许多东西，将成为一种永久的回味和积淀。

生者与死者永无相见，但万万千人看到，十月田上，生命中新的更坚韧的精神力量已经崛起……

（本报石碌5月8日电）

### 海南省整治违法建筑“监督曝光台”40号

（2016年5月1日—2016年5月7日）

市县(洋浦、农垦)	本周整治违法建筑情况				存量(万m <sup>2</sup> )	按新增量 排名	按(查处量+控违量) 排名	按减存量 排名	按存量 排名
	新增量(万m <sup>2</sup> )	查处量(万m <sup>2</sup> )	拆除量	其他					
海口	0	9.49	0	0.59	9.49	137.75	1	1	18
三亚	0	7.32	0	0.12	7.60	239.31	1	2	20
儋州	0	0	0	0	13.41	1	10	6	14
琼海	0	0	0	0	0	8.21	1	10	6
文昌	0	0	0.15	0.05	0.15	4.21	1	4	10
万宁	0	0	0	0.03	0	9.88	1	7	13
东方	0	0	0	0.03	0	6.88	1	7	6
五指山	0.19	0.19	0	0	0	0.93	4	5	2
乐东	0	0	0	0	0	14.83	1	10	6
澄迈	0	0.01	0	0	0	16.41	1	9	5

市县(洋浦、农垦)	本周整治违法建筑情况				存量(万m <sup>2</sup> )	按新增量 排名	按(查处量+控违量) 排名	按减存量 排名	按存量 排名
	新增量(万m <sup>2</sup> )	查处量(万m <sup>2</sup> )	拆除量	其他					
临高	0	0.10	0	0.10	0.10	1.47	1	4	4
定安	0	0	0	0.03	0	0.67	1	7	6
屯昌	0	0	0	0.02	0	1.44	1	8	6
陵水	0.07	0	0	0	0	-0.07	14.45	3	10
昌江	0.04	0.04	0	0	0	3.34	2	6	7
保亭	0.22	0.22	0	0	0	3.61	5	3	6
琼中	0	0	0	0	0	3.86	1	10	6
白沙	0	0	0	0	0	1.90	1	10	6
洋浦	0	0	0	0	0	2.26	1	10	6
农垦	0	0	0	0	0	190.38	1	10	6

1.“监督曝光台”2015年7月1日至2017年12月31日每周一在《海南日报》定期刊登。  
2.连续两次未按要求上报相关数据的，将予以通报批评。  
海南省整治违法建筑三年攻坚行动领导小组办公室发布  
2016年5月9日

注